Муниципальное бюджетное образовательное учреждение
«Кобяковская основная общеобразовательная школа»

Приказ № 15

04.12.2015 г.                                                                                                    д. Кобяково

О мерах по обеспечению
антитеррористической безопасности

Во исполнение пунктов 2 и 6 Протокола от 17.11.2015 №6/6 внеочередного совместного заседания антитеррористической комиссии Республики Хакасия и оперативного штаба в Республике Хакасия под председательством начальника УФСБ России по Республике Хакасия – руководителя оперативного штаба в Республике Хакасия, заместителя председателя антитеррористической комиссии Республики Хакасия Гребнева Д.В., на основании Приказа Министерства образования и науки Республики Хакасия от 20.11.2015г. №2015 «О мерах по обеспечению антитеррористической безопасности», приказа управления образования администрации Орджоникидзевского района РХ  № 187 от 25.11.2015 г.  в связи с необходимостью усиления мер по противодействию террористическим угрозам
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Классным руководителям:
· осуществлять совместно с родителями особый контроль за местонахождением обучающихся в учебное время и во время их следования из дома в образовательное учреждение и обратно;
· информировать родителей о времени окончания учебных занятий и иных мероприятий, проводимых образовательными организациями, и исключение случаев удаления обучающихся с учебных занятий, самостоятельного ухода обучающихся из образовательных организаций до окончания учебных занятий;
· проводить разъяснительную работу с обучающимися, их родителями (законными представителями) по вопросам антитеррористической безопасности во время нахождения вне помещений, в том числе по дороге из дома в образовательную организацию и обратно.
2. Заместителю директора по УВР Никоноровой  А.З.:
· принять меры по усилению контрольно – пропускного режима школы;
· предоставлять в Управление образования Орджоникидзевского района (Даниловой Е.В. тел.2-19-10) информацию о запланированных праздничных и иных мероприятиях с массовым пребыванием людей, не менее чем за 5 дней до дня проведения;
· ежедневно обследовать учебные кабинеты, жилые и служебные помещения, проверять исправность ограждения, запорных устройств, пожарооповещения и пожаротушения, состояние путей эвакуации людей, готовность имеющихся первичных средств пожаротушения с составлением актов проверок или фиксации факта в журнале проверок;
· провести в школе дополнительные информационно-пропагандистские мероприятия, направленные на дискредитацию деятельности зарубежных международных террористических и экстремистских организаций, инструктажи и занятия с коллективом школы, родителями и детьми о мерах безопасности и действиях в случае теракта.
3. Учителю ОБЖ Никель Л.В.:
· организовать проведение профилактической работы по предупреждению экстремистских идей, используя в образовательном процессе методические рекомендации, представленные Департаментом государственной политики в сфере воспитания детей и молодежи Министерства образования и науки РФ: дополнительная образовательная программа «Гражданское население в противодействии распространению идеологии терроризма», методические материалы «Угрозы, вызываемые распространением идей терроризма и религиозно-политического экстремизма, межнациональной и межконфессиональной розни».
4. Ответственному за пожарную безопасность Сукину А.Д.:
· в срок до 08.12.2015 г. провести инструктажи с  педагогическими работниками, обучающимися. Организовать инструкторско-методические занятия с сотрудниками по порядку действий при возникновении чрезвычайных ситуаций. Провести внеплановые тренировки по эвакуации обучающихся и персонала.
5. Ербягиной А.Т.:
· принять меры по установлению постоянной связи администраций образовательных организаций с экстренными службами Орджоникидзевского района, руководителем, заместителем руководителя Управления образования и своевременному их информированию в случае необходимости.
6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ «Кобяковская ООШ» _________ А.Т. Ербягина